ream, spiritualem, incommutabilemque substantiam etiam locis dividitis. Nec saltem Trinitati loca tria datis, sed quatuor : Patri unum, id est, lumen inaccessible, quod prorsus non intelligit, Filio duo, solum scilicet atque lunam; Spiritui sancto rursus unum, id est, aeris hunc omnem ambitum. De Patris ergo inaccessibili lumine, quia veram fidem tenentibus non inde separatur Filius et Spiritus sanctus, hactenus, in praesentia dixerim.

CAPUT VIII.—Vestre autem vanitati quid placuit in sole ponere virtutem Filii, et in luna sapientiam? Cum enim in ipso Patre Filius inseparabilis maneat, quomodo potest sapientia ejus ab ejus virtute separari, ut illa sit in sole, huc in luna; cum per ejusmodi lecos nisi corpora dividi separarique non possint? Quod si acriteris, nunquam stulto insanoque phantasmate tantas fabulas texeritis. At in ea ipsa faleitate atque fallacia, quam incongrue, quam perverse sedem sapientiae minus lucere dicitis, quam sedem virtutis; cum ad virtutem pertinere videatur operari et efficere, ad sapientiam vero docere et ostendere: ac per hoc si calor in sole, lux autem praepolleret in luna, utcumque iuvenissent ista figurae verisimilitudinis nebulam, hominibus carnalibus et animalibus decipiendis, qui nihil putant eas, nisi quod corporale cogitaverint; calor enim violenta operatio est ad movendum¹, unde virtuti tribueretur; lucis autem clarus fulgor, ad demonstrandum, unde hanc sapientiae darent: cum vero lux longe in sole praecebat, quomodo ibi virtus, hic autem quod tanto minus lucet, sapientia est? O sacrilega ineptia! et cum sit unus Christus, Dei Virtus et Dei Sapientia (I Cor. 1, 24), Spiritus autem sanctus non ipse sit Christus; quomodo separatur a se ipso Christus, cum ab eo non separetur Spiritus sanctus? Acrem quippe, quem sedem Spiritui sancto vestra fabula attribuit, totam mundi fabricam implere perhibet. Unde sol et luna circuitus suos peragentes, semper cum illo sunt. A sole autem luna recedit, et ad solem rursus accedit: ita vobis auctoribus, vel postius deceptoribus, per dimidiam partem circuli recedit a virtute sapientiae, et ad eam per aliam dimidiam rursus accedit: et cum plena est, tum longe est a virtute sapientiae; tunc enim tam longo intervallo a se disjuncta sunt haec duo lumina, ut cum sol vergit ad occidentem, tunc luna surgat ab oriente: ex quo sit, ut quoniam infirmantur omnia que virtute deseruntur, eo sapientia sit infirmior, quo est luna plenior. Si autem, quod veritas habet, et sapientia Dei semper tantumdem valet, et virtus Dei semper tantumdem sapit; cur haec sic duo dicitis, ut ea locorum sedibus intervallisque separatis, cum et ipsas sedes ejusdem substantiae dicatis, homines circa et insanamente non recedentes a phantasmate corporum, et virtute ac sapientiae ita carentes, ut nec sapere possint aliiquid fortius, nec valere sapienter? Itane vero, detestanda et anathemanda stultitia, Christus per so-

lem lunamque distentus; hic virtute habens, hic sapientia; nec hic perfectus et plenus, nec in sole sapiens, nec in luna praeponens, utrobique pulchres pueros subornat concupiscendos feminis principibus fenebrarum, et masculis puellas? Haec legitis, haec creditis, haec docetis: ex hac fide doctrinaque vivitis; et miramini quia sic abominamini!

CAPUT IX.—Verum si in his tam eminentibus notissimumque luminibus sic erratis, ut in eis non quod sunt, sed quod vobis dementissime fingitis adoretis, quid de ceteris vestris fabulis dicam? Quis enim splendetens suspendit mundum, et quis Atlas eum illo supportat? Haec et innumerabilia, quae similiiter deliratis, omnino non sunt, et colitis ea. Hinc vos Paganis dicimus deteriores, eo tantum similes, quod multos deos colitis: eo vero in pejorem partem dissimiles, quod illi pro diis ea colunt que sunt, sed dii non sunt; vos autem colitis ea que nec dii, nec aliquid sunt, quoniam percosus nulla sunt. Habent quidem et illi quedam fabulosa figura, sed esse illas fabulas norunt; et vel a poetis delectandi causa fictas esse asserunt, vel eas ad naturam rerum vel mores hominum interpretarsi conantur: sicut Vulcanum claudum, quia ignis terreni motus ejusmodi est; et Fortunam caecam, quod ex incerto accidenti, qua fortuita dieuntur; et tria Fata in colo et fuso digitique filium ex lana torquentibus, propter tria tempora, præteritum quod in fuso jam netum atque involutum est, præsens quod inter digitos nentis trahitur, futurum in lana, que colo, implicata est, quod adhuc per digitos nentis ad fusum, tanquam per præsens ad præteritum trahiendum est; et Venerem Vulcani uxorem, quia ex calore voluptas naturaliter nascitur², et Martis adulteram, quia belligerantibus incongrua est; et Cupidinem puerum volitantem ac sagittantem, quod irrationalis et instabilis amor corda vulneret miserorum: et alia permulta in hunc modum. Quocirca hoc in eis irridemus, quod interpretata sic adorant, que non intellecta, quamvis damnabiliter, tamen excusabilius adorarent. Ipsi quippe interpretationibus convincuntur, non se illum Deum colere, cuius solius participatione mens beata sit, sed ab illo conditam creaturam: nec solas virtutes ipsius creature, sicut Minervam, cuius fabulam quod de Jovis capite nata sit, ad prudentiam consiliorum interpretantur, que rationis est propria, cui sedem capitum etiam Plato dedit; sed etiam virtus, sicut de Cupidine diximus. Unde quidam eorum tragicus ait:

Deum esse amorem, turpis et vilis faves
Minxit libido.
(Seneca in Hippolyto, act. 1, scen. 2, vers. 191, 195.)

Nam et corporalium vitiorum simulacra Romani consecraverunt, sicut Palloris et Febris. Ut ergo omittam quod simulacrorum adoratores circa ipsas corporum figuram habent affectum, ut eas ipsas formas in locis honorabilibus sublimatas, quibus tantum

¹ Sic MSS. At editi vulgo minus bene, caloris enim violentia, operatio est ad movendum.

Am. Fr. et fere omnes MSS., naturaliter significatur.

obsequium exhiberi videat, tanquam deos timeant; illæ ipsæ interpretationes, quibus haec muta, et surda, et cœca, et exanimæ defenduntur, dignius accusantur: verumtamen et ista quoquo modo sunt, quamvis, ut jam dixi, ad salutem vel aliquam utilitatem nihil sint, et que ex his interpretantur, in rebus inveniuntur. Vos autem primum hominem cum quinque elementis belligarentem; et spiritum potenterem de captivis corporibus gentis tenebrarum, aut potius de membris dei vestri viejæ atque subjectis, mundum fabricantem; et splenditentem, reliquias eorumdem membrorum dei vestri habentem in manu, et cetera omnia capta, oppressa, inquinata plangentem; et Atlantem maximum subter humeris suis cum eo ferentem, ne totum ille fatigatus abjiciat, atque ita fabula vestra¹ velut in tapete theatraico ad illius ultimi globi catastolium pervenire non possit: et alia innumerabilia pariter inepta et insana, nec pingendo aut sculpendo, nec interpretando demonstratis: et ea, cum omnino nulla sint, creditis et colitis; et insuper Christianis fidei non sicut pias mentes mandantibus tanquam temere credulæ insultatis. Ut enī multa non quæram, quibz haec ostendantur omnino non esse, quia subtilius sublimiusque tractare de mundi fabrica, etiæ nulli difficile non esset, certe nimis longum est; hoc dico: si ieta vera sunt, Dei substantia communabilis est, corruptibilis, coquinabilijs. Hoc autem credere, plenum est sacrilegæ insanie. Illa igitur omnia vana sunt, falsa sunt, nulla sunt. Proinde vos Paganis istis, qui vulgo noti sunt, et antiquitus fuerunt, et in reliquiis suis jam nunc erubescunt, prorsus deterioriores estis, quod illi colunt ea quæ dñi non sunt, vos autem omnino quæ non sunt.

CAPUT X. — Itaque, si propterea vos putatis tevere veritatem, quia et errori Paganorum longe dissimiles estis, nos autem propterea esse in errore, quia longius a vobis, quam a Paganis forte distamus: dicatur et mortuus ideo sanus, quia jam nec ægrus est; et ideo reprehendatur qui sanus est, quia vicinior est ægrolo quam mortuo. Aut si plerique Pagani; non velut ægri, sed velut mortui deputandi sunt; laudetur in sepulcro cinis informis, quia jam nec formam cadaveris tenet; et membra viva culpentur, quia cadaveri sunt similiora, quam cineri. Sic et nos hco² isti culpandos putant, quia nos similiores esse dicunt funeri Paganorum, quam cineri³ Manichæorum. Quanquam per multas differentias aliter atque aliter quæque res ad discernendum dividi soleant, ut quod in hac erat parte, per alias differentias in alia

parte inveniatur ubi ante non erat. Vetus, verbi gratia, si quis omnae carnem dividat in volatilia, et ea quæ volare non possunt; per hanc differentiam quadrupedia hominibus sunt similiora, quam avibus; pariter enim volare non possent. Rursum si quis per alias differentiam dividat, ut dicat alia esse rationalia, alia irrationalia; jam quadrupedes avibus sunt similiores, quam hominibus; pariter enim sunt rationis expertes. Hoc Faustus non cogitans, ait: Porro autem sectas si queras, non plus erunt quam duas; in ea, Gentium, et nostra, qui eis longe diversa sentimus. Videlicet quoniam dixerat eo maxime distare Gentes a Manichæis, quod ab uno principio dicunt esse omnia, quod Manichæi negant, addentes principium gentis tenebrarum. In hæc differentia, quod fatendum est, plerique Pagani nobiscum sentiunt: sed non vident quia item si quis ita dividat, ut dicat eorum qui aliqua religione detinentur, aliis placere unum Deum colendum, aliis multos; per hanc differentiam et Pagani a nobis remoti sunt, et isti cum Paganis deputantur, nos autem cum Judæis. Potest ergo aliquis secundum hanc differentiam hoc etiam modo duas solas sectas putare. Hic forte dicatis quod vos multos deos vestros ex una substantia perhibetis: quasi Pagani multos suos non ex una asserant; quavis diversa illis officia et opera et potestates attribuerunt: sicut etiam apud vos alius expugnat gentes tenebrarum, alius ex ea capita fabricat mundum; alius desuper suspendit, alius subter portat; alius rotas ignium, ventorum, et aquarum in imo versat, alios in coelo circumiens radiis suis, etiam de eloacis membra dei vestri colligit. Et quis numeret omnia deorum vestrorum officia fabulosa, nulla veritate manifesta, nullis ænigmatibus figurata? Porro, si alius ita dividat omnes homines, ut alios esse dicat qui credunt Deum humana curare, alios qui id omnino non credunt: in hac parte et Pagani nobiscum sentiunt et Judæi, et vos et omnes heretici, qui quoquo modo Christiani appellantur; in illa vero Epicurei reperiuntur, et si qui alii sunt qui ita senserunt. Purvane ista differentia est? Cur ergo non et secundum istam duce sole sectas esse dicantur, ut in una earum nobiscum sitis? An andebitis in hac differentia discedere a nobis, qui Deum predicamus humana curare; et esse cum Epicureis, qui hoc negant? Illic profecto illos repudiantes ad nos curritis. Sic per alias et alias differentias, nunc hic, nunc illic reperiuntur, aliunde juncti, aliunde disjuncti, vicissim omnes nobiscum, et nos cum omnibus, et rursus nulli eorum nobiscum, nec nos eum aliquibus eorum. Quod si Faustus cogitaret, non tam discrete deliraret.

CAPUT XI. — Quid autem hinc dicam, quod ait, ex viribus sancti Spiritus ac spirituali profusione terram quoque concipientem, gignere patibilem Jesum, qui est vita ac salus hominum, omni suspensus ex ligno? O demens, ut interim non discutiatur de hac re vestra vaniloquia, potestne terra de Spiritu sancto concipere patibilem Jesum, et Maria virgo non potuit? Compare, si audes, virginalia viscera tanta castitate inclusa erit substantia mali.

¹ In B., an potius. Lugd. et Lov. seculi sumus. M.

² Editi, tabula vestra. At MSS., fabula vestra. Paulo post duo MSS. loco catastolium, habent catastolium. Alius codex, catastolum. A verbo catastolē fit catastolē, amictus; et catastolūm, quod idem est ac cooptorium, ut vocatur in libro de Hæresibus, cap. 46, in fine, atque ultimi globi (Juxta Manichæos) teotorum ex animabus natura bonis quæ non potuerint a naturæ malæ contagione mundari; quo teotorio post seculi flæm tanquam carcere sempiterno inclusa erit substantia mali.

³ In MSS., sicut nos ideo.

⁴ Am. Er. et aliquot MSS., quam farillæ. Alii MSS. quidam, quam fabellas.

cificata , cum omnibus terre locis , ubi arbores herbae gignantur. Hanc in illa feminam exborrescis , aut horresco te angis uterum podiciale dedicatum , et in hortis omnibus circum quasque urbes ex cloacis aquis Jesum gigni non exborrescis ? Quis enim quamlibet conuentus bormor non innumerabilis germina edit et nutrit ? Sic prædicatis nasci patibilem Jesum , quem credere natam esse de virginе clamantis indignum. Si carnem putatis immundam , cur vobis non videtur immundius , quod a sese salutis tempore mente ipsa natura carnis expurgat ? An caro immunda est , et simus qui carne egeritur mundus est ? Non ergo attenditis , non videtis stercoribus letari agros , quo fertilius secundentur ? Nempe ad id redit vestra dementia , ut de Spiritu sancto , quem carnem Mariae dicitis dignatum , tanto uberior et letius terra concipiatur , quanto studiosius fuerit carnis sordibus et squaloribus pinguefacta. An ut hoc defendatis , dicitis Spiritum sanctum incontaminabili ubique pollere præsentia ? Respondetis vobis : Cur non ergo et in utero virginali ? Sed ut de conceptu jam taceam , parum ipsum deinde respicite. Concipientem de Spiritu sancto dicitis terram gignere patibilem Jesum , quem tamen ita contaminatum omni ex ligno pendere prohibetis in frugibus et pomis , ut innumerabilibus animalibus¹ animalium vescentium carnibus amplius contaminetur , ex ea sola parte purgandus cui fames vestra subvenierit. Itaque nos Christum Filium Dei , Verbum Dei , incontaminabiliter carne indutum , corde credimus , ore confitemur ; quia illa substantia contaminari nec carne potest , quia nulla re potest : vos autem secundum vestram fabulam , adhuc in arbore pendente Jesum jam contaminatum dicitis , antequam carnem ingrediatur ejusque vescentis : aut si non est contaminatus , quomodo vos eum manducando purgatis ? Deinde cum omnes arbores crucem ipsius esse dicatis , unde a Fausto prædicatur omni suspensus ex ligno ; cur non sicut illum verum Jesum , bonum opus faciens Joseph ille ab Arimathia de cruce depositus , ut sepeliret (*Ioan. xix* , 38), ita et vos poma decerpitis , ut Jesum de ligno suspensione depositum vestro ventre sepellatis ? Aut unde pius est , Christum sepulcro condere , impium autem de ligno deponere ? An , ut de vobis etiam concinuat , quod de propheta ponit Apostolus , *Sepulcrum patens est guttur eorum* (*Psal. v* , 11 ; *Rom. iii* , 13) ; ore aperto exspectatis quis inferat Christum , tanquam optimae sepulture , sarcibus vestris ? Postremo , dicit nobis quot christos esse dicatis. Aliusne est quem de Spiritu sancto concipiens terra patibilem gignit , omni non solum suspensus ex ligno , sed etiam jacens in herba ; et alias ille quem Iudei crucifixerunt sub Pontio Pilato ; et tertius ille per solem lupamque distentus ? An unus atque idem , ex quadam sui parte ligatus in arboribus , ex quadam vero liber , eidem ligata captaque subveniens ? Quod si

¹ vox , animalibus , deerat in excusis : sed omnibus in MSS. reg. erit. Tres ex his codices sic habent : ut innumerabilibus animalibus animalium carnem vescentibus , carnis amplius contaminetur.

ita est , ille quem sub Pontio Pilato passum esse conceditis , cum eum sine carne fuisse narretis , nondum diego quemadmodum talis mortem sine carne perpeti potuerit ; sed quæro cui naves illas reliquerit , ut inde descendens talia pateretur , qualia sine quocunque corpore fieri non possent. Secundum præsentiam quippe spiritualem nullo modo illa pati posset : secundum præsentiam vero corporalem simul et in sole , et in luna , et in cruce esse non posset. Proinde si corpus non habuit , non est crucifixus : si autem habuit , quæro unde haberet , cum omnia corpora ex tenebrarum gente esse dicatis , quamvis substantiam divinam cogitare nisi corpoream nunquam valueritis. Unde cogimini aut sine corpore dicere crucifixum , quo absurdius et dementius dici nihil potest : aut in phantasmate potius quam in veritate visum fuisse crucifigi ; qua rursus impietate quid pejus est ? aut non omnia corpora de gente esse tenebrarum , sed esse etiam corpus divine substantiae , quod tamen immortale non sit , sed possit ligno affigi et occidi ; quod nihilominus plenum est dementiae : aut ex gente tenebrarum mortale corpus habuisse Christum , atque ita qui ejus corporis matrem Mariam virginem credere timetis , gentem darmonum non timetis. Postremo , cum secundum sententiam Fausti , quam quidem ex illa longissima fabula vestra deceptam , quanta potuit brevitate perscrinxit , de Spiritu sancto terra concipiens gignat patibilem Jesum , qui est vita et salus hominum , omni suspensus ex ligno ; cur ille Salvator pendenti pendendo congruit , et nascenti nascendo non congruit ? Si autem propterea Jesum dicitis esse in arboribus , et Jesum crucifixum sub Pontio Pilato , et Jesum per solem lunamque distentum , quia totum hoc ex una eademque substantia est ; cur non et cætera millia numinum vestrorum hac appellatione concluditis ? Cur enim non sit Jesus et ille splenditens , et ille Atlas , et ille rex honoris , et ille spiritus potens , et ille primus homo , et quidquid aliud innumerabiliter per diversa nomina et diversa officia prædicatis ?

CAPUT XII. — Ipse denique Spiritus sanctus cur in tertia persona ponitur , cum sit inter innumerabiles ? aut cur non sit etiam ipse Jesus ? Et quid sibi jam vult¹ in scriptis Fausti fallax textura verborum , ubi conatus velut congruere veris Christianis , a quibus longe nimiumque secluditur , ait : *Igitur nos Patris quidem Dei omnipotens , et Christi Filii ejus , et Spiritus sancti , unum idemque sub triplici appellatione collimus nomen* ? Cur enim sub triplici , ac non potius sub multiplici , non appellatione tantum , sed etiam re , si quot nomina , tot personæ sunt ? Neque enim sicut in armis una res est sub triplici appellatione . exsis , mero , gladius , sicut unam rem dicitis , et lunam , et navem minorem et luminatorem nocturnum , et si quid aliud vocabuli eidem rei tribuitis ; ita potestis dicere eundem primum hominem , quem spiritum potenter , et quem splenditentem , et quem Atlantem maximum : sed alias est ille , alias atque alias ille et ille.

¹ Aliquot MSS. : *Et quidnam sibi vult.*

et neminem istorum Christum dicere soletis. Aut quomodo unum numen, si diversa opera? Aut cur non totum simul¹ unus Christus, si propter unam substantiam et in arboribus Christus, et in persecutioe Iudeorum Christus, et in sole ac luna Christus? Nempe vias omnes vestra phantasma perdiderunt: nempe nibil aliud sunt, quam visa furentium.

CAPUT XIII. — Cur autem arbitretur Faustus patrem nobis esse religionem circa panem et calicem nescio, cum Manichaeis vinum gustare non religio, sed sacrilegium sit. In uva enim agnoscent deum suum, in cupa volunt, quasi aliquid eos calcatus et inclusus offendit. Noster autem panis et calix, non quilibet (quasi propter Christum in spicis et in sarcinatis ligatum, sicut illi desipiunt), sed certa consecratione² mysticus fit nobis³, non nascitur. Proinde quod non ita sit, quamvis sit panis et calix, alimentum est refectionis, non sacramentum religionis: nisi quod benedicimus, gratiasque agimus Domino in omni ejus munere, non solum spirituali, verum etiam corporali. Vobis autem per fabulam vestram in escis omnibus Christus ligatus apponitur, adhuc ligandus vestris visceribus, solvendusque ructatibus. Nam et cum manducatis, dei vestri defectione vos reficitis; et cum digeritis, illius refectione deficitis. Cum enim vos plenos reddit, resumptio vestra ipsum premit. Quod quidem misericordie deputaretur, quando aliquid pro vobis patitur in vobis, nisi vos tursus inanes relinqueret, ut a vobis liberatus effugeret. Quomodo ergo comparas panem et calicem nostrum, et patrem religionem dicas errorem longe a veritate discretum; pejus desipiens quam nonnulli, qui nos propter panem et calicem Cererem ac Liberum colere existimant? Quod ideo conummemorandum putavi, ut adverteratis ex qua vanitate venial etiam illud vestrum, quod propter sabbatum Saturno dicatos fuisse patres nostros putatis. Sicut enim a Cerere et Libero Paganorum diis longe absimus, quamvis panis et calicis sacramentum, quod ita laudatis, ut in eo nobis pares esse volueritis, nostro ritu amplectamur; ita patres nostri longe fuerunt a Saturniacis catenis, quanvis pro tempore propheticis sabbati vacationem observaverint.

CAPUT XIV. — Sed cur non etiam propter Hylen, quae in nonnullis libris Paganorum frequentatur, patrem vos cum Paganis religionem habere dixistis? Quinino propter hoc imparem longeque dissimilem voluistis intelligi, quia hoc nomine mali principium ac naturam theologus vester appellat. In quo quidem imperitia vestra magna reprehenditur: quia nec quid sit Hyle scitis, et hoc rei vocabulo, quam penitus ignoratis, etiam inflari velut docti affectatis. Hylen namque Graeci, cum de natura disserunt, materiae quamdam rerum definient, nullo prorsus modo formalam, sed omnium corporalium formarum capaceum: